

Communiqué de presse

Exercice 2024

PK Rück – Solidement positionné pour l’avenir

Schaan/Zurich, le 2 avril 2025

L’exercice 2024 a été marqué par des incertitudes économiques et un nombre toujours élevé de cas d’incapacité de travail. En 2024, les recettes de primes ont augmenté de 6,6 % pour atteindre 169,1 millions. Alors que les marchés des capitaux ont connu une évolution réjouissante et que PK Rück a réalisé un résultat solide de 3,6 %, les défis liés au monde des assurances demeurent. L’évolution de l’invalidité dans le deuxième pilier ne s’est pas stabilisée, au contraire: le nombre de nouveaux cas d’incapacité de travail enregistrés a continué à augmenter en 2024. C’est pourquoi PK Rück a renforcé ses provisions et la réassurance. En termes de stratégie, PK Rück tient le cap et investit dans la capacité d’innovation et la numérisation. Malgré le contexte général difficile, PK Rück a réalisé un bénéfice annuel de CHF 3,1 millions.

Un résultat des placements positif malgré une stratégie d’investissement prudente

L’aspiration marquée de PK Rück pour la sécurité se traduit par une stratégie d’investissement durable et peu risquée. En fin d’année, 92 % des placements de capitaux étaient investis dans des obligations, des placements sur le marché monétaire, de l’immobilier et des hypothèques. Au total, le volume des placements de capitaux de PK Rück s’élevait à CHF 601,9 millions à la fin de l’année (année précédente: CHF 586,3 millions). Au cours de l’exercice 2024, tant le rendement absolu des placements que le résultat des placements par rapport à l’indice (de référence) ont été positifs. Le rendement des placements de PK Rück s’est élevé à CHF 24,1 millions, soit un rendement total de 3,6 %. La principale catégorie de placement, les obligations, a notamment progressé fortement avec un rendement de 4,3 %.

Chiffres clés en milliers de CHF	2024	2023	Variation
Primes brutes émises	169'116	158'717	+ 6.6 %
Primes de réassurance cédées	- 3'296	- 2'496	+ 32.1 %
Frais d’administration	- 19'953	- 18'999	+ 5 %
Placements de capitaux	601'918	586'315	+ 2.7 %
Provisions actuarielles	497'783	505'546	- 1.5 %
Capital propre	118'716	115'574	+ 2.7 %
Solvabilité selon Solvency	172 %	151 %	+ 13.9 %
Bénéfice annuel	3'142	5'529	- 56.9 %
Nombre d’assurés	262'000	268'000	- 2.2 %

Renforcement des fonds propres et augmentation du ratio de solvabilité

Grâce à l'évolution réjouissante des affaires, les capitaux propres de PK Rück ont encore pu être renforcés. Au cours de l'exercice 2024, ils ont augmenté de 2,7 % pour atteindre CHF 118,7 millions. Parallèlement, le taux de solvabilité a continué à augmenter et se trouvait bien au-delà des exigences en matière de solvabilité avec une couverture de 172 % (année précédente: 151 %). PK Rück dispose toujours d'un bilan résistant avec des fonds propres suffisants, des provisions de fluctuation solides, une excellente solvabilité et 0 % de capital étranger.

Changements au sein du conseil d'administration – Passage de relai du président du conseil d'administration

Hans-Ulrich Stauffer s'est retiré de ses fonctions de président du conseil d'administration lors de l'assemblée générale de mars 2025 et Florian Boecker a pris sa succession. Ce mathématicien et actuaire chevronné possède de nombreuses années d'expérience en matière de direction dans le secteur de la réassurance et apporte une expertise approfondie de la gestion des risques. Depuis 2023, il est membre du conseil d'administration et connaît donc bien l'entreprise. Jeannette Leuch est proposée au vote pour remplacer Diego Liechti, qui a quitté le conseil d'administration fin janvier 2025. Enza Bögli a quitté ses fonctions pour des raisons personnelles dès le mois de mars 2024. PK Rück remercie tous les participants pour leur engagement et leurs précieuses contributions.

Perspectives: poursuite de la stratégie durable

La stratégie de succès qui a fait ses preuves en mettant l'accent sur les grandes institutions de prévoyance et leurs assurés continuera de marquer le développement de notre entreprise. Les besoins spécifiques de ce groupe cible restent déterminants pour notre stratégie et notre offre. Après une phase d'engagement et d'investissement dans nos initiatives de numérisation intensive, nous souhaitons maintenant en récolter les fruits dans un avenir proche. Notre objectif est d'offrir à nos clients une nouvelle forme de collaboration qui exploite au mieux les possibilités technologiques actuelles. Dans le domaine de l'évolution de l'invalidité, nous souhaitons tirer parti de notre longue expérience et des nouveaux enseignements issus de notre vaste étude de l'invalidité afin de prévenir le risque par des mesures ciblées et efficaces.

Personne de contact et informations complémentaires

Regina Knöpfel
Tél. + 423 265 05 59
regina.knoepfel@pkruECK.com

Le rapport annuel 2024 peut être téléchargé à l'adresse geschaeftsbericht.pkruECK.com.

À propos de PK Rück

Nous soutenons les institutions de prévoyance en leur proposant des solutions d'assurance adaptées à leurs besoins et bien pensées pour couvrir les risques d'invalidité et de décès dans le cadre du 2^e pilier. Les clients et les partenaires bénéficient de notre vaste expertise dans l'évaluation des risques, leur atténuation par la prévention et la réinsertion, ainsi que dans la compréhension de leurs effets grâce à des évaluations et des points de référence. Ainsi, nous nous engageons pour une gestion efficace des cas de prestations et limitons activement le nombre de cas d'invalidité, pour le bien de nos clients, des assurés individuels et de la société dans son ensemble. PK Rück a été fondée fin 2004 et compte aujourd'hui 262 000 assurés.